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Abstrakt

Táto práca sa venuje redesignu vyplňovacieho modulu Anketa ČVUT, ktorá
slúži na zber spätnej väzby od študentov na univerzite. Pretože pôvodný modul
obsahuje chyby a nedostatky, tím Anketa ČVUT sa ho rozhodol prepísať do
nového frameworku Vue.js.

Pri návrhu a implementácie sa riešia základné problémy ako smerovanie,
prepínanie jazyka, rôzne UX/UI návrhy užívateľského rozhrania a redesign
nového vyplňovacieho modulu vo frameworku Vue.js.

Výsledok tejto práce je funkčná, otestovaná aplikácia, ktorú budú používať
v budúcnosti študenti z univerzity. Ďalším prínosom práce je zjednodušenie
práce pre tím Anketa ČVUT pri ďalšom vývoji a udržateľnost systému vďaka
kompletnej dokumentácii nového modulu. Spolu s vývojovým tímom Anketa
ČVUT sa predpokladá integrácia a nasadenie nového modulu do produkčného
používania do konca roku 2021.

Klíčová slova Anketa ČVUT, Vue.js, NuxtJS, frontend, užívateľské rozhra-
nie, JavaScript
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Abstract

This thesis deals with the redesign of the filling module of the CTU Survey,
which is used to collect feedback from students at the university. Because the
original module contains bugs and flaws, the CTU Survey team decided to
rewrite it in the new Vue.js framework.

During the design and implementation, basic issues such as routing, lan-
guage switching, various UX/UI designs, and redesign of the new filling module
in the Vue.js framework were addressed.

The result of this work is a functional and tested application that will be
used in the future by students from the university. Another benefit of the work
is the simplification of the work of the CTU Survey team in further develop-
ment and sustainability of the system due to the complete documentation of
the new module. The CTU Survey development team expects the new module
to be integrated and deployed for production use by the end of 2021.

Keywords CTU Survey, Vue.js, NuxtJS, frontend, user interface, JavaScript
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Úvod

Anketa ČVUT je informačný systém, ktorý každý semester zbiera cenné hod-
notenie študentov k výuke a prevádzke všetkých fakúlt patriacich pod České
vysoké učení technické. Anketa pomáha k zlepšeniu výuky tak, že študenti ad-
resujú svoje hodnotenie (či už kladné, alebo záporné) k jednotlivým predme-
tom. Vyučujúci tým pádom dostavajú spätnú väzbu, podľa ktorej prispôsobia
svoje materiály a spôsob hodnotenia alebo výučby.

Systém postupne vznikol ako záverečné práce absolventov na tejto univer-
zite, a preto je vyvíjaný po častiach, v rôznych jazykoch a s rôznymi konven-
ciami, čiže neexistuje spôsob, ako systém rozumne spravovať.

Táto práca nadväzuje na diplomovú prácu Ing. Vojtěcha Štecha, ktorý vy-
tvoril modul na vyplňovanie anketových lístkov v technológii React. V roku
2020 implementoval ako svoju bakalársku prácu Bc. Jakub Jun modul užíva-
teľské rozhranie pre správu ankety vo Vue.js, a zároveň prepísal väčšinu častí
ankety do tohto frameworku. Aby systém bol jednotný a udržateľný, tak je
treba navrhnúť nový design pre vyplňovací modul a prepísať ho do Vue.js.

Autor si vybral túto tému, pretože by veľmi rád svojou časťou prispel do
reálneho bežiaceho projektu, ktorý používajú tisíce študentov a vyučujúcich na
tejto univerzite. Zároveň je táto práca pre autora veľkou príležitosťou naučiť
sa novým veciam, konkrétne frontendu, keďže počas štúdia a práce pracoval
len s backendovou časťou systému.

Cieľom teoretickej časti je analyzovať pôvodný stav vyplňovacieho modulu.
V praktickej časti je detailný popis implementácie jednotlivých komponentov,
aby splnili funkčné a nefunkčné požiadavky.
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Kapitola 1
Cieľ práce

Hlavným cieľom tejto bakalárske práce je navrhnúť, implementovať a vhodne
otestovať nový vyplňovací modul do ankety ČVUT. Preto je potrebné zana-
lyzovať stávajúce riešenie a jeho nedostatky z hľadiska funkčnosti a udržateľ-
nosti. Ďalším cieľom je oboznámiť sa s frameworkom Vue.js, jeho metaframe-
workami1 a vhodnými frontendovými praktikami a postupmi k tvorbe nového
modulu. Posledným cieľom práce je jeho samostatná implementácia a pokrytie
testami, aby nedošlo k bezpečnostnému incidentu.

1Metaframework je framework, ktorý je vybudovaný nad iným frameworkom.
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Kapitola 2
Analýza pôvodného

vyplňovacieho modulu

Prvá kapitola sa zaoberá popisom štruktúry a fungovania pôvodného modulu.
Tento modul implementoval Ing. Vojtěch Štech v rámci svojej diplomovej práce
„Anketa ČVUT - verze 3.0 - vyplňování anketních lístků“ [1] v knižnici React
[3] s použitím frameworku pre kaskádové štýly Bootstrap [5].

React je populárna javascriptová knižnica na vývoj mobilnej aplikácie
alebo frontendu, vyvíjaná vo Facebooku. Táto knižnica získa stav aplikácie
a vykresľuje tento stav do DOM [4] (Document Object Model). Inak pove-
dané, iba pomáha vykresliť stránku pri zmene stavu aplikácie. Aby aplikácia
bola plne funkčná, je potrebné doplniť ďalšie knižnice, ktoré zaobstarajú na-
príklad smerovanie2 alebo zaobstaranie dát.

Bootstrap je ďalší veľmi populárny framework, ktorý poskytuje progra-
mátorom preddefinované sady nástrojov, designov, štýlov a komponentov.
Vhodná je tiež pre mobilný vývoj, kde je tažké zabezpečiť responzivitu pri
zmene veľkosti obrazovky.

2.1 Užívateľské rozhranie

2.1.1 Popis rozhrania

Rozhranie obsahuje 3 veľké komponenty:

• Navigačná lišta, ktorá obsahuje logo ČVUT, meno prihlasovaného uží-
vateľa a čas, kedy vyprší autorizačný token.

• Bočná navigačná lišta, ktorá má v sebe odkazy do rôznych častí apliká-
cie. Pokiaľ má užívateľ právo vyplniť anketu, ponúkne sa mu tiež odkaz
na ňu.

2Smerovanie označuje činnosť, kde aplikácia rozhodne, ktorý kus kódu je spustený pri
zmene URL.
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2. Analýza pôvodného vyplňovacieho modulu

• Obsahová časť, ktorá vykresľuje obsah daného odkazu.

Aby sa užívateľ dostal do anketového lístku, je potrebné kliknúť na odkaz
príslušnej ankety, a potom si zvoliť príslušný kurz (predmet), ktorý by chcel
zhodnotiť. Na obrázku 2.1 je vidieť anketový lístok vybraného predmetu „BI-
OSY Operační systémy“.

Tento design navrhol Ing. David Knap v rámci svojej diplomovej práce
„Návrh nového řešení aplikace Anketa ČVUT“ [6]. Podľa spätnej väzby sa
užívateľom veľmi páčilo pôvodné užívateľské rozhranie.

Obr. 2.1: Anketový lístok na hodnotenie kurzu

Anketový lístok obsahuje:

Smajlíkové hodnotenie Na výber existuje 5 možných smajlíkov, ktoré pred-
stavujú známky od 1 až po 5 a vyjadrujú spokojnosť užívateľov ku pred-
metom.

Textové hodnotenie V textovom poli je možné používať Markdown prvky,
ktoré ponúkajú viac možností formátovania textu. Tento formát je po-
tom upravený na strane serveru, aby nedošlo k XSS útokom [7]. Podľa
toho aké hodnotenie užívateľ vybral, sa zmení nápoveda pri textovom
hodnotení.

Možnosť zverejňovať užívateľské údaje Užívateľ sa rozhodne, ktoré údaje
(napr. meno, fakulta, apod.) chce o sebe zverejniť pri odoslaní anketo-
vého lístku. V niektorých anketách táto možnosť nie je, pretože je táto
informácia dôležitá pri hodnotení relevantnosti podnetu na strane fa-
kulty.
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2.2. Implementácia a údržba zdrojového kódu

2.1.2 Sťažnosti od užívateľov

Od ostrého nasadenia v priebehu jedného roku dostal vývojový tým cennú
spätnú väzbu od užívateľov. Vývojový tím zanalyzuje každý podnet a zhod-
notí, či sa jedná o chybu alebo požiadavku k implementácii. Veľmi často pri-
chádzajú aj chyby alebo podnety, ktoré nie sú relevantné pre túto aplikáciu.
Jedna z najkritickejších chýb bola strata dát v aplikácii [8], ktorá bola ale
hneď opravená.


[…]

4. Zmeňte jazyk na iný, než momentálne
máte v aplikácii editáciou URL.

5. Ohodnoťte predmet a pošlite svoje hodno-
tenie do systému.

Výsledky

1. Všetkým testerom sa podarilo zmeniť ja-
zyk podľa potreby. Niekomu trvalo dlhšiu
dobu kým zistil, čo bolo treba zadať do
URL.

2. Všetky texty a hlášky boli lokalizované do
českého a anglického jazyka.

3. Aplikácia pri zmene jazyka nepresmeruje
užívateľa na úvodnú stránku.

4. U jedného testera sa zobrazili hlášky záro-
veň v češtine a v angličtine. Dôvodom bol
vypnutý json-server, druhá časť hlášky je
chyba od frameworku v anglickom jazyku.

5. Pri výbere smutného smajlíka sa nezme-
nila nápoveda textových hodnotení.

Testovací scenár bol otestovaný a zistené chyby
budú opravené.

Funkčné požiadavky FP-1, FP-3, FP-5, FP-4, FP-6, FP-7

39

6. Testovanie

6.1.3 Scenár 3
Účel testu Prístup k anketovému lístku cez URL

Popis scenára

1. Zavrite súčasný prehliadač alebo otvorte
anonymné okno.

2. Vstúpte do ankety cez http://anketa-
vyvoj.cvut.cz/frontend2/en/surveys/1/B19
2/course/1121406

3. Zmeňte jazyk podľa potreby.

4. Ohodnoťte predmet a pošlite svoje hodno-
tenie do systému.

Výsledky

1. Pri kliknutí na URL aplikácia správne pre-
smeruje užívateľa k prihláseniu.

2. Všetci testeri sa dostali k anketovému lís-
tku predmetu Operační systémy v anglic-
kom jazyku.

3. Po zmene jazyka nie je užívateľ presmero-
vaný na úvodnú stránku.

Testovací scenár bol otestovaný a dopadol podľa
očakávania.

Funkčné požiadavky FP-2, FP-4, FP-5, FP-7

6.1.4 Zhrnutie

Užívateľské testy dopadli dobre, s drobnými chybami. Tieto chyby budú opra-
vené pred nasadením do produkcie.

Po testovaní uviedli testeri svoj názor a návrhy na funkcionalitu, ktoré by
mal nový modul zvládať:

1. Pri odoslaní navrhujú najprv validovať vstupy, až potom zobraziť mo-
dálne okno.

2. Po odoslaní anketového lístku by aplikácia mala užívateľa presmerovať
k „Mojim lístkom“, namiesto na úvodnú stránku.

3. Pri textovom hodnotení by mohla byť zobrazená „šípka“, znázorňujúca
možnosť rozbalenia po kliknutí.

4. Prostredie príde testerom veľmi intuitívne.
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Tím Anketa ČVUT očakáva implementáciu týchto návrhov po nasadení
súčastného modulu na produkcii.
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Záver

Cieľom tejto práce bolo navrhnúť, implementovať, otestovať a zdokumentovať
redesign vyplňovacieho modulu. Každá časť práce bola popísaná a detailne
vysvetlená čitateľom.

Autor otestoval a zanalyzoval pôvodný modul z hľadiska funkčnosti a
údržby zdrojového kódu. Kvôli nesprávnej implementácii a použitiu knižnice
React, má pôvodný modul veľa nedostatkov. Tak isto udržatelnosť kódu bola
problematická. Chýba štruktúra používania jednotlivých komponentov, kvôli
čomu má tím Anketa ČVUT veľké problémy pri vývoji. Nesprávny návrh
štruktúry REST API môže potenciálne zaťažovať aplikáciu pri získavaní dát
z backendu.

V spolupráci s vývojovým tímom Anketa ČVUT a s vedúcim práce Ing.
Michalom Valentom, Ph.D. autor vyslovil požiadavky na nový modul, ktoré
boli následne navrhnuté a implementované. Pri návrhu riešenia jednotlivých
problémov boli použité moderné frameworky pre webové aplikácie. Nechýba
však detailný popis ich spôsobu fungovania a dôvod pre ich voľbu. Prebehol
sa kompletný redesign navigačnej lišty, anketového lístka a štruktúry REST
API.

Keďže autor nemal žiadne poznatky o frontendovom svete, musel si naštu-
dovať nové princípy a osvedčené postupy pri návrhu a implementácii. Jeden
z nefunkčných požiadavkov bolo použiť pri implementácii technológiu Vue.js.
Pre autora to znamenalo naštudovať a pochopiť nové technológie Vue.js a
jazyk JavaScript, s ktorým autor pred tým nikdy neprišiel do styku.

Následne bola prevedená implementácia jednotlivých komponentov podľa
návrhu. Autor popísal svoj myšlienkový pochod a spôsob implementácie. Kom-
ponenty sú rozdelené do dielčích komponentov, aby sa kód neduplikoval a dal
sa ľahko ladiť. Celý nový modul bol kompletne zdokumentovaný na Anketa
ČVUT wiki stránke, ktorá slúži ako základ pre nových vývojárov pri vyvíjaní
nových funkcionalít do tohto modulu. Výsledná aplikácia bola nasadená a otes-
tovaná užívateľskými testami. Testovanie dopadlo veľmi dobre. Pri testovaní
sa našli drobné chyby v module, ktoré budú opravené a znovu otestované.
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Záver

Jednotlivé ciele práce boli splnené podľa očakávania vedúceho a vývojového
tímu Anketa ČVUT. Po tejto práci bude autor spolupracovať s tímom Anketa
ČVUT ohľadom nasadenia nového vyplňovacieho modulu na produkciu. Počas
implementácie našiel autor ďalšie možnosti zlepšenie, napríklad automatické
testy na detekovanie potenciálnych chýb, ktoré nedokážu pokryť užívateľské
testy. Ďalším návrhom je zvýrazniť otázky, ktoré sú povinné a treba na ne
odpovedať počas hodnotenia.
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Dodatok A
