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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání je jednoznačně vymezené, jedná se o implementační práci, zadání je spíše
jednodušší, nicméně jej považuji za splněné ve všech dílčích bodech.

2. Písemná část práce 75 /100 (C)

Práce je napsaná slovensky, je dobře čitelná a srozumitelná, jazykovou správnost nejsem
schopen posoudit. Struktura práce sleduje celkem věrně dílčí body zadání. Jednotlivé
kapitoly jsou rozsahem i hloubkou detailu vyvážené.
Pozitivem textové části je fakt, že autor se celou použitou technologii Vue.js učil na této
práci, je tedy popsána celkem přehledně a stručně od samotného základu.
Práci by se dala vytknout absence nějaké úvodní teoretičtější části věnující se obecněji
webovým aplikacím.

3. Nepísemná část, přílohy 92 /100 (A)

Autor zvolil relevantní komponenty frameworku Vue.js, kód frontend aplikace je
srozumitelný. Oceňuji dokumentaci vytvořenou ve formě wiki stránek. Pozitivně
hodnotím též použití technologie simulující zatím nedokončený backend portálu. Díky
tomu bylo možné výsledek dobře otestovat.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Výsledkem práce je je nový frontend vyplňovací části aplikace anketa ČVUT, který řeší
nedostatky předchozí verze. Student se aktivně dále angažuje ve vývojářském týmu
aplikace Anketa ČVUT a podílí se na přípravě ostrého nasazení a na přepisu dalších částí
frontend aplikace do nové technologie.

5. Aktivita studenta

[1] výborná aktivita
▶ [2] velmi dobrá aktivita

[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Zpočátku chvíli trvalo než se student zapracoval, zhruba od února byla aktivita dobrá.

6. Samostatnost studenta

[1] výborná samostatnost
▶ [2] velmi dobrá samostatnost

[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Po počátečním zapracování byl student schopen velmi dobřte pracovat samostatně.

Celkové hodnocení 83 /100 (B)

Výsledkem práce je nová funkční verze frontend vyplňovací části aplikace anketa ČVUT,
která bude nasazena možná ještě během měsíce srpna. Aplikace je velmi dobře
dokumentovaná, je otestovaná a dá se dobře rozvíjet.
Textové části práce výrazně pomohla možnost odložit odevzdání k závěru června. Díky
tomu vnikl text, který bude užitečný dalším vývojářům aplikace Anketa ČVUT.
Práci celkově hodnotím stupně velmi dobře.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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